



2025 年 11 月 4 日

各 位

会社名 住友化学株式会社
代表者 代表取締役社長 水戸 信彰
(コード番号 4005 東証プライム市場)
問合せ先 コーポレートコミュニケーション部長
小林 俊二
(TEL 03-5201-0200)

2026年3月期第2四半期(中間期)連結業績予想との差異及び 通期業績予想の修正に関するお知らせ

2025 年 8 月 1 日に公表した 2026 年 3 月期第 2 四半期(中間期)連結業績予想と本日公表の実績に差異が生じたので、下記のとおりお知らせいたします。また、最近の業績動向等を踏まえ、2025 年 5 月 14 日に公表いたしました 2026 年 3 月期の通期連結業績予想を下記のとおり修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)連結業績予想と実績との差異

(単位:百万円)

	売上収益	コア営業利益 (注)	営業利益	親会社の 所有者に帰属する 中間利益	基本的1株当たり 中間利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	1,100,000	90,000	85,000	25,000	15.28
実績(B)	1,095,394	108,716	103,685	39,699	24.26
増減額(B-A)	△4,606	18,716	18,685	14,699	
増減率(%)	△0.4%	20.8%	22.0%	58.8%	
(ご参考)前年同期実績 (2025 年 3 月期 第 2 四半期(中間期))	1,241,395	29,476	121,249	△6,527	△3.99

※△は損失

(注)コア営業利益は、持分法による投資損益を含む営業損益から非経常的な要因により発生した損益を控除した経常的な収益力を表す損益概念です。

差異の理由

住友ファーマにおいて北米でのオルゴビクス(進行性前立腺がん治療剤)の販売が好調であったことに加え、研究開発費を含む販売費及び一般管理費が減少したこと等により、コア営業利益及び営業利益は前回発表予想を上回りました。営業利益の増加に加えて為替が想定より円安で推移したことによる金融損益の改善や繰延税金負債の取崩益の計上により、親会社の所有者に帰属する中間利益も前回発表予想を上回りました。

2. 2026年3月期通期連結業績予想数値の修正(2025年4月1日～2026年3月31日)

(単位:百万円)

	売上収益	コア営業利益 (注)	営業利益	親会社の 所有者に帰属する 当期利益	基本的1株当たり 当期利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	2,340,000	150,000	105,000	40,000	24.44
今回修正予想(B)	2,290,000	185,000	160,000	45,000	27.50
増減額(B-A)	△50,000	35,000	55,000	5,000	
増減率(%)	△2.1%	23.3%	52.4%	12.5%	
(ご参考) 前期実績(2025年3月期)	2,606,281	140,519	193,033	38,591	23.59

(注)コア営業利益は、持分法による投資損益を含む営業損益から非経常的な要因により発生した損益を控除した経常的な収益力を表す損益概念です。

修正の理由

2026年3月期通期連結業績につきましては、エッセンシャル&グリーンマテリアルズにおいて合成樹脂等の出荷が減少するため、売上収益は前回発表予想を下回る見通しであります。一方で住友ファーマにおいて北米での販売が引き続き好調と見込んでおります。これらの結果、コア営業利益、営業利益、親会社の所有者に帰属する当期利益は前回発表予想を上回る見通しです。なお、ラービグ リファイニング アンド ペトロケミカル カンパニー(以下「ペトロ・ラービグ社」という。)の一部株式売却について各段階損益に影響を織り込んでおります。詳細につきましては、当社が10月22日に公表いたしました「(開示事項の経過)持分法適用関連会社ペトロ・ラービグ社 A 種普通株式一部売却に伴う、連結決算における株式売却益および新たに引き受ける B 種普通株式にかかる株式評価損の計上および個別決算における特別損失の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

(補足情報)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)連結セグメント別業績予想と実績の差異

(単位:百万円)

		前回発表予想 (A)	実績 (B)	増減額 (B-A)	(ご参考) 前年同期実績 (2025年3月期 第2四半期 (中間期))
アグロ & ライフ ソリューション	売上収益	210,000	212,971	2,971	225,004
	コア営業利益	16,000	11,227	△4,773	14,161
ICT & モビリティ ソリューション	売上収益	280,000	283,482	3,482	307,460
	コア営業利益	32,000	33,109	1,109	43,581
アドバンストメディカル ソリューション	売上収益	25,000	21,142	△3,858	26,750
	コア営業利益	△1,000	△1,380	△380	355
エッセンシャル & グリーンマテリアルズ	売上収益	360,000	329,144	△30,856	450,932
	コア営業利益	△19,000	△18,610	390	△34,759
住友ファーマ	売上収益	205,000	226,071	21,071	180,400
	コア営業利益	72,000	97,320	25,320	3,040
その他 全社費用等	売上収益	20,000	22,584	2,584	50,849
	コア営業利益	△10,000	△12,950	△2,950	3,098
合 計	売上収益	1,100,000	1,095,394	△4,606	1,241,395
	コア営業利益	90,000	108,716	18,716	29,476

※△は損失

2. 2026年3月通期連結セグメント別業績予想

(単位:百万円)

		前回発表予想 (A)	今回修正予想 (B)	増減額 (B-A)	(ご参考) 前期実績 (2025年3月期)
アグロ & ライフ ソリューション	売上収益	530,000	530,000	-	540,221
	コア営業利益	55,000	55,000	-	54,978
ICT & モビリティ ソリューション	売上収益	580,000	550,000	△30,000	606,995
	コア営業利益	56,000	53,000	△3,000	70,555
アドバンストメディカル ソリューション	売上収益	60,000	60,000	-	62,145
	コア営業利益	4,000	4,000	-	3,966
エッセンシャル & グリーンマテリアルズ	売上収益	780,000	680,000	△100,000	899,029
	コア営業利益	△10,000	13,000	23,000	△58,471
住友ファーマ	売上収益	350,000	420,000	70,000	398,001
	コア営業利益	59,000	100,000	41,000	35,337
その他の 全社費用等	売上収益	40,000	50,000	10,000	99,890
	コア営業利益	△14,000	△40,000	△26,000	34,154
合 計	売上収益	2,340,000	2,290,000	△50,000	2,606,281
	コア営業利益	150,000	185,000	35,000	140,519

※△は損失

以上